Magnus autem Athanasius interrogatione 8 ad Antiochum dicit\*· Quod animae sanctorum habent laetitiam, et haec est partialis fruitio, sicut et tristitia, quam peccatores habent, partiale supplicium. Et magnus Basilius in suis ethicis, de principatu et potestate, sic dicit\*· Facie quidem ad faciem et perfecta cognitio divinae incomprehensibilis maiestatis in futuro saeculo dignis dari promissa est. Nunc autem etiamsi Paulus quis sit, etiamsi Petrus, intuetur quidem veraciter, et non decipitur neque somniat; per speculum tamen, quod quidem videt, et in aenigmate, et id quod ex parte est, nunc cum gratiarum actione suscipit. Quod enim videtur nunc in scientia perfectum, breve quiddam et exile adeo est, ut magis distet a claritate futuri saeculi, quam quantum distat ab ea quod est facie ad faciem. Et rur-

ιστ' τῶν πρὸς Ἀμφιλόχιον λέγει: Τίς γὰρ οὕτως ἀνήσχος τῶν ἡτοιμασμένων παρὰ Θεοῦ ἀγαθῶν τοῖς ἀξίοις ὡς ἀγνοεῖν, ὅτι καὶ τῶν δικαίων ὁ στέφανος, ἢ τοῦ πνεύματος ἐστὶ χάρις, θαυμάσιον τότε καὶ τελειότερα παρεχομένη, κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῶν ἀνδραγαθημάτων τῆς πνευματικῆς δόξης διανεμομένης ἐκάστῳ; Ἐν γὰρ ταῖς λαμπρότησι τῶν ἁγίων μοναὶ πολλαὶ παρὰ τῷ πατρὶ, τοῦτέστιν ἀξιομάτων διαφοραί.

Τούτοις ὁμοίᾳ λέγει καὶ ὁ θεῖος Χρυσόστομος, ἐξηγούμενος τὸ ἰα' κεφάλαιον τῆς πρὸς Ἑβραίους ἐπιστολῆς· εἰς τὸν λόγον τὸν κζ' λέγει\*: Τίς οὖν ὁ μισθὸς τῆς τοσαύτης ἀμοιβῆς; Τίς ἢ / (σ. 55) ἀνταπόδοσις; Οὐδέπω ἀπέλαβον ἐκεῖνοι· χρόνους ἔχουσι τοσαύτους νικήσαντες, καὶ οὐδέπω ἀπέλαβον· ὑμεῖς δὲ ἐν τῷ ἀγῶνι ὄντες ἀσχάλετε; Ἐννοήσατε καὶ ὑμεῖς τί ἐστὶ καὶ ὅσον ἐστὶ τὸν Ἀβραάμ καθῆσθαι, καὶ τὸν ἀπόστολον Παῦλον, περιμένοντας πότε σὺ τελειωθῆς, ἵνα δυνηθῶσι τότε λαβεῖν τὸν μισθόν. Εἶτα κατωτέρω λέγει\*: Ἐνα ὥρισε πᾶσι τῶν στεφάνων τὸν καιρόν· καὶ ὁ πρὸ τοσοῦτων ἐτῶν νενικηκῶς μετὰ σοῦ λαμβάνει τὸν στέφανον· τὸ γὰρ ὁμοῦ δοξασθῆναι, μεγάλη ἡδονή. Ὁ αὐτὸς δὲ πάλιν ἐρμηνεύων τὸ ἰστ' κεφάλ. τῆς πρώτης πρὸς Κορινθίους ἐπιστολῆς, εἰς φύλα 239, λέγει\*: Καὶ μὲν ἡ ψυχὴ, καὶ μυριάκις ἀθάνατος ἐστίν, ὥσπερ οὖν καὶ ἐστὶ, τῆς σαρκὸς χωρὶς οὐ καταλείψεται τὰ ἀπόβητα ἀγαθὰ ἐκεῖνα, ὥσπερ οὖν οὐδὲ κολασθήσεται· ταῦτα γὰρ φανερωθήσεται ἔμπροσθεν τοῦ βήματος τοῦ Χριστοῦ, ἵνα ἕκαστος κομισθῆται τὰ διὰ τοῦ σώματος ἃ ἔπραξεν, εἴτ' ἀγαθὰ εἴτε κακὰ.

Τοιαῦτα λέγει\* καὶ ὁ μέγας Ἀθανάσιος περὶ τῶν ἐν κυρίῳ νεκρῶν: Ὅτι περ διὰ τοῦτο ὁ Θεὸς τοῖς σωζομένοις κεχαρίσται, τὸ μέχρι τῆς κοινῆς ἀναστάσεως ψυχικῶς ἀλλήλοις συνεῖναι καὶ συνευφραίνεσθαι, ἀπεκδοχὴν ἔχοντας τῶν μελλόντων αὐτοῖς ἀποκληροῦσθαι θείων δω-

sus idem cap. 16 ad Amphiloichium dicit\*: Quis enim ita ineruditus est de bonis, quae deus praeparavit dignis, ut ignoret, quod etiam corona iustorum est gratia spiritus, quae tunc uberior et perfectior praebet, dum secundum proporsionem operationum virtuosarum spiritualis gloria dividitur singulis? In splendo-/(p. 778) ribus enim sanctorum mansiones multae sunt apud patrem, hoc est dignitatum differentiae.